
UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 1 de 24 

 

RESOLUCIÓN N° 76 / 2024 

 
SANTIAGO, 19 de Noviembre de 2024 

 
 

 
VISTOS 

Lo dispuesto en el artículo 19 letra g) y el 
49 del DFL N°3 del 2006 de Educación, publicado en el Diario Oficial del 02 de octubre de 2007, 
que aprueba el texto refundido, coordinado y sistematizado del DFL N° 153 de 1981 de 
Educación, Estatuto de la Universidad de Chile y el D.S. N°115 del 2022 del mismo ministerio. 

 
RESUELVO: 

Confiérense los grados y titulos 
profesionales, según corresponda y otórguense los respectivos diplomas con las 
calificaciones que se señalan, a las siguientes personas. 

 
 

PRORRECTORÍA (260) 
 

 
REVALIDACIONES 

GRADO ACADEMICO : LICENCIADO EN CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 
 
 

 

12199 FARFÁN TORRES, ERIKA DANIELA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4903 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Abogado, otorgado por la 
Universidad Santa María, Barcelona, Venezuela, el 2014 

 

 
TITULO PROFESIONAL : INGENIERO CONSTRUCTOR 

 
 
 

 

12200 GIL QUIJADA, MIGUEL EDUARDO Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4896 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Civil, otorgado por la 
Universidad de Oriente, Cumaná, Venezuela, el 2005 

 

 

12201 MEDRANO RANGEL, OLGA MARIA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4737 22-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniera Civil, otorgado por la 
Universidad del Zulia, Maracaibo, Venezuela, el 2022 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 2 de 24 

 

RESOLUCIÓN N° 76 / 2024 

 
SANTIAGO, 19 de Noviembre de 2024 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : EDUCADOR DE PÁRVULOS 
 
 
 

 

12202 SANOJA LÓPEZ, YANINA KARELIS Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4747 22-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Profesor Especialidad: 
Educación Preescolar, otorgado por la Universidad Pedagógica Experimental Libertador, San 
Juan de los Morros, Venezuela, el 2011 

 

 
TITULO PROFESIONAL : PROFESOR DE ESTADO EN CASTELLANO 

 
 
 

 

12203 TORREALBA PÉREZ, YULEIDIS MILAGROS Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4888 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Profesor Especialidad: Lengua y 
Literatura, otorgado por la Universidad Pedagógica Experimental Libertador, Barquisimeto, 
Venezuela, el 2013 

 

 
TITULO PROFESIONAL : CONSTRUCTOR CIVIL 

 
 
 

 

12204 PACHECO OSPINO, JESÚS ALEJANDRO Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4759 22-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Civil, otorgado por la 
Universidad Central de Venezuela, Caracas, Venezuela, el 2016 

 

 
TITULO PROFESIONAL : QUÍMICO 

 
 
 

 

12205 VILLA RAMIREZ, CRISTINA ISABEL Sin Votación 

Colombiana 

 
OF - 4767 22-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Químico, otorgado por la 
Universidad del Quindío, Armenia, Colombia, el 2023 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 3 de 24 

 

RESOLUCIÓN N° 76 / 2024 

 
SANTIAGO, 19 de Noviembre de 2024 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : INGENIERO AERONÁUTICO 
 
 
 

 

12206 MORA ROMERO, JORGE LUIS Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4908 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Aeronáutico, otorgado 
por la Universidad Nacional Experimental Politécnica de la Fuerza Armada Nacional, 
Caracas, Venezuela, el 2015 

 

 
TITULO PROFESIONAL : INGENIERO CIVIL QUÍMICO 

 
 
 

 

12207 IDROBO URBINA, YOEL JOSE Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4715 22-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Químico, otorgado por 
la Universidad de Los Andes, Mérida, Venezuela, el 2010 

 

 
TITULO PROFESIONAL : INGENIERO CIVIL EN ELECTRICIDAD 

 
 
 

 

12208 ALVIÁREZ PAREDES, GABRIEL JOSÉ Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4893 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Electricista, otorgado 
por la Universidad de Los Andes, Mérida, Venezuela, el 2018 

 

 

12209 MONTIEL CÁRDENAS, FRANK ALBERTO Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4904 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Electricista, otorgado 
por la Universidad Rafael Urdaneta, Maracaibo, Venezuela, el 2015 

 

 

12210 SÁNCHEZ COLMENARES, WILFER ALEXIS Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4760 22-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Electricista, otorgado 
por el Instituto Universitario Politécnico Santiago Mariño, San Cristóbal, Venezuela, el 2009 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 4 de 24 

 

RESOLUCIÓN N° 76 / 2024 

 
SANTIAGO, 19 de Noviembre de 2024 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : INGENIERO CIVIL EN ELECTRICIDAD 
 
 
 

 

12211 SÁNCHEZ MENDOZA, FRAIBEL ADRIAN Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4900 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Electricista, otorgado 
por la Universidad del Zulia, Maracaibo, Venezuela, el 2015 

 

 
TITULO PROFESIONAL : PROFESOR DE EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA 

 
 
 

 

12212 AGREDA MARCANO, ROSSANA DEL VALLE Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4885 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Profesor Especialidad: 
Educación Integral, otorgado por la Universidad Pedagógica Experimental Libertador, 
Maturín, Venezuela, el 2014 

 

 
TITULO PROFESIONAL : PROFESORA DE EDUCACIÓN BÁSICA 

 
 
 

 

12213 PEÑA DE AVENDAÑO, MARÍA TERESA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4881 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciada en Educación Básica 
Integral, otorgado por la Universidad de Los Andes, San Cristóbal, Venezuela, el 2008 

 

 
TITULO PROFESIONAL : PSICÓLOGA 

 
 
 

 

12214 BECERRA RANGEL, YANEXY YENIREE Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4283 02-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciada en Psicología, 
otorgado por la Universidad Bicentenaria de Aragua, Maracay, Venezuela, el 2013 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 5 de 24 

 

RESOLUCIÓN N° 76 / 2024 

 
SANTIAGO, 19 de Noviembre de 2024 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : INTERNACIONALISTA 
 
 
 

 

12215 HORN LOTHHOLZ, KATHARINA Sin Votación 

 

 
OF - 1235 26-04-2023 Prorrectoría ha revalidado el título de Bachelor of Arts, otorgado por 
Universität zu Köln, Köln, Alemania, el 2013 

 

 
TITULO PROFESIONAL : PROFESORA EN CASTELLANO Y COMUNICACIÓN 

 
 
 

 

12216 FINOL ESCARRE, YANIRA CECILIA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4879 04-11-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciada en Educación 
Mención: Lengua y Literatura, otorgado por la Universidad Católica Cecilio Acosta, 
Maracaibo, Venezuela, el 2010 

 

 
VICERRECTORÍA DE ASUNTOS ACADÉMICOS (263) 

 
 
 

 
GRADO ACADEMICO : BACHILLER CON MENCIÓN EN CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 

 
 

 

  aprobado con distinción  

 
 
 

 
GRADO ACADEMICO : BACHILLER CON MENCIÓN EN HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 

 
 

 

  aprobada con distinción  



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 24 de 24 

 

RESOLUCIÓN N° 76 / 2024 

 
SANTIAGO, 19 de Noviembre de 2024 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES (440) 

 
 
 

 
TITULO PROFESIONAL : PSICÓLOGA 

 
 

 

  aprobada con distinción máxima  

 
 

 

  

Brasileña 

aprobada con distinción  

 

 

Esta nómina consta de 144 personas. 

Anótese, comuníquese y regístrese. 

 

LILIANA GALDAMEZ ZELADA ROSA DEVÉS ALESSANDRI 

DIRECTORA JURÍDICA RECTORA 
 
 
 

 
OSMAR VALDEBENITO GAETE 

DIRECTOR OFICINA TÍTULOS Y GRADOS 




